泉州师范学院治保委员会
泉师院治保〔2013〕2号

关于做好春季及清明节期间防火工作的通知

各单位：

　　进入春季气温升高、风干物燥，各类火险等级升高。清明节将至，上坟烧纸、旅游踏青等野外活动增加，用火增多，校园防火处于关键期。为切实做好学校森林、宿舍等重点部位防火，杜绝各类火灾隐患，确保学校资源和广大师生生命财产安全，现就有关要求通知如下：

　　1、提高认识，加强领导，全力做好防火工作。要树立第一责任意识，切实提高对防火工作重要性、紧迫性认识，从讲政治、保稳定、促发展大局出发，进一步明确职责，周密部署，完善和落实各项防火措施。

2、加强防火宣传教育，切实提高师生自觉防火意识。要以“福建省第六个安全教育周”为契机，在3月31日前结合采用多种形式和师生喜闻乐见的方法，开展以宣传防火知识为主题的安全教育活动，重点加强师生员工用电用火安全教育，以增加师生防火意识，提高自我防范能力。要高度重视校内消防安全工作，对学生宿舍、实验室、校内用电线路等重点部位要全面检查，发现问题要及时整改，杜绝火灾事故发生。要通过学生群体，开展“义务宣传”活动，教育带动学生家长和周边群众，扩大宣传面和宣传效果，以提高全民自觉防火意识。清明节期间，要引导师生积极倡导文明祭祀，用植树、献花等有益生态环境保护的文明方式祭奠。

3、加强外出活动管理，确保安全万无一失。组织清明节学生集体扫墓和各种踏青活动，要严格按学校关于大型校外集体活动审批备案管理办法从严审批，经学校批准后方可实施。有关单位必须制订出全面完善的安全应急预案，对所有工作人员明确分工，明确职责，责任到人，保证安全。学生集体活动中禁止野外用火，以防止火灾发生。一旦发生或发现火灾，要及时报警。

4、落实消防安全工作岗位责任制和追究制。近期要把防火工作作为安全防范重点之一，强化落实安全工作“一岗双责”规定和消防安全岗位职责，如因对师生用火的教育管理不到位，或因组织师生户外活动管理不善、对火患清查不严而引发火灾事故，要严肃追究领导和相关责任人责任。

泉州师范学院治保委员会

2013年3月20日

抄送：校领导、存档（2）
泉州师范学院保卫处                      2013年3月20日印发